TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO
CARTÓRIO DA PRESIDÊNCIA

____________________________________________________________________________________________________

ENDEREÇO: Av. Rangel Pestana,315 – 4º Ed. Sede – Centro – SP – CEP 01017-906- TEL 3292 3529 – FAX 3292 3713

 www.tce.sp.gov.br  -  gcecr@tce.sp.gov.br

A C Ó R D Ã O

TC-002409/026/08

Agravante(s): Wagner Barquete Carvalho – Ex-Diretor

Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de

Brodowski - SAAEB.

Agravado: Despacho do Presidente publicado no D.O.E. de 27

de junho de 2014, que indeferiu “in limine” o

processamento de recurso ordinário, nos termos do artigo

138, inciso III, do Regimento Interno deste Tribunal –

Balanço geral do exercício de 2008 do Serviço Autônomo de

Água e Esgoto de Brodowski - SAAEB.

Advogado(s): Rogerio Marcos Ribeiro.

EMENTA: apuração do exaurimento das medidas

recursais possíveis após interposição do

pedido de reexame - ao final, desprovido;

carência do (novo) recurso ordinário

proposto face ao ordenamento vigente.

Desprovimento do agravo.

O Egrégio Plenário do Tribunal de Contas do Estado de São

Paulo, em sessão realizada em 27 de agosto de 2014, pelo voto dos

Conselheiros Edgard Camargo Rodrigues, Presidente e Relator,

Antonio Roque Citadini, Renato Martins Costa, Cristiana de Castro

Moraes, Dimas Eduardo Ramalho, Sidney Estanislau Beraldo e do

Auditor Substituto de Conselheiro Valdenir Antonio Polizeli,

preliminarmente, presentes os pressupostos de admissibilidade,

conheceu do Agravo interposto pelo Sr. Wagner Barquete Carvalho,

Ex-Diretor Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto

de Brodowski – SABESP.

Quanto ao mérito, à vista do exposto no voto do Relator,

juntado aos autos, carecendo razão ao recorrente, na ausência de

suporte legal que dê azo ao pleito de reforma do despacho – que

indeferiu in limine o processamento do recurso ordinário – negou

provimento ao Agravo interposto.

O processo ficará disponível aos interessados para vista

e extração de cópia, independentemente de requerimento, no

Cartório do Conselheiro Relator.

Publique-se.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO
CARTÓRIO DA PRESIDÊNCIA

____________________________________________________________________________________________________

ENDEREÇO: Av. Rangel Pestana,315 – 4º Ed. Sede – Centro – SP – CEP 01017-906- TEL 3292 3529 – FAX 3292 3713

 www.tce.sp.gov.br  -  gcecr@tce.sp.gov.br

São Paulo, 15 de setembro de 2014

       Edgard Camargo Rodrigues

             Presidente

(Ref.: TC-002409/026/08)